2º e no seu parágrafo 1º, incisos I e II, da Lei 12.232/10. 

6.5.7 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

6.5.7.1. Certidão negativa de falência, expedida pelo distribuidor da sede da 

pessoa jurídica. 

6.5.7.2. Prova de Capital Social ou Patrimônio Líquido mínimo de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), equivalente a 3% (três por cento) do 

valor do contrato administrativo decorrente desta licitação, devendo a 

comprovação ser feita relativamente à data da apresentação da proposta, na 

forma da lei (artigo 69, parágrafo 4º da Lei 14.133/21)